
 
IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
70888337 CZ70888337 541 652 636 541 651 579 marvanova.jana@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

 
 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                       
 

 

 

 

 

S T A N O V I S K O  

 

k vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí – Návrh změny č. 4 územního plánu  
Strážovice 

 

podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) vydané 
Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen „OŽP“) jako 
věcně a místně příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. e) zákona (dále 
také jen „SEA stanovisko“). 

 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název koncepce: Návrh změny č. 4 územního plánu Strážovice 

Charakter a rozsah koncepce: 

Návrh změny č. 4 územního plánu (ÚP) Strážovice je bez variantního řešení, všechny dílčí 
změny jsou navrženy v jediné variantě.  

Celé řešené území návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice je předmětem řešení územní studie. 

V katastru obce Strážovice jsou v návrhu změny č. 4 ÚP nově vymezeny následující plochy 
s rozdílným způsobem využití: 

 
 
 
Váš dopis č.j.: 

 
 
 
OŽPÚP36859/2017 

Ze dne: 28.06.2017 
Č. j.: JMK 95741/2017 
Sp. zn.: S-JMK 95741/2017 OŽP/Mar 
Vyřizuje: Ing. Jana Marvanová 
Telefon: 541 652 633 
Datum:  24.07.2017 

Městský úřad Kyjov 
Odbor životního prostředí a územního 
plánování  
Masarykovo nám. 1 
697 01 KYJOV 
(DS) 



 2/8 

4. 1 – plocha pro hromadnou rekreaci (RH),  

4. 2 – plocha pro individuální bydlení v nízkopodlažních objektech – rodinných domcích (Br),  

4. 3 – plocha veřejného prostranství (U0).  

 

Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):   

kraj:    Jihomoravský 

okres:  Hodonín 

obec:  Strážovice 

k. ú.:   Strážovice 

 

Předkladatel koncepce: Městský úřad Kyjov, Odbor životního prostředí a územního 
plánování  

IČ předkladatele: 00285030 

Sídlo předkladatele:  Masarykovo nám. 1, 697 01 Kyjov 

 

 

II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí (SEA 
vyhodnocení): 

Ing. Vladimír Plachý – autorizovaná osoba pro zpracování dokumentací a posudků podle 
zákona č. 100/2001 Sb., č. odborné způsobilosti 182/OPV/93 z 21.01.1993, rozhodnutí  
o prodloužení autorizace č. j. 43015/ENV/15 + společnost EMPLA AG spol. s r.o., Za 
Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové. 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území: 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO BRNO, spol. s r.o., Příkop 8, 602 00 Brno. 
 

Návrh zadání 

Návrh zadání změny č. 4 ÚP Strážovice byl OŽP předložen dne 10.02.2016. Dne 29.02.2016 
bylo pod č. j. JMK 20015/2016 vydáno koordinované stanovisko ve smyslu  § 4 odst. 6 a § 47 
odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů (stavební zákon) k Návrhu zadání změny č. 4 ÚP Strážovice se závěrem, že OŽP 
uplatňuje požadavek na vyhodnocení vlivů změny ÚP na životní prostředí. 

 

Návrh změny územního plánu a veřejné projednání návrhu změny územního plánu, průběh 
vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí  



 3/8 

OŽP obdržel dne 27.03.2017 oznámení o společném jednání o Návrhu změny č. 4 ÚP 
Strážovice ve smyslu ust. § 50 odst. 2 stavebního zákona. Společné jednání se uskutečnilo 
dne 12.04.2017 v MěÚ Kyjov, Masarykovo nám. 1, Kyjov. 

Následně v rámci koordinovaného dokumentu č. j. JMK 45191/2017, ze dne 09.05.2017 
uplatnil krajský úřad ve smyslu § 50 odst. 2 stavebního zákona mj. dílčí souhlasné stanovisko 
orgánu ochrany ZPF z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu (o ochraně ZPF), ve znění pozdějších předpisů. 

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, bylo 
konstatováno, že stanovisko k vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí (SEA stanovisko) 
bude vydáno samostatně poté, co pořizovatel předloží ve smyslu § 50 odst. 5 stavebního 
zákona kopie stanovisek a připomínek k problematice životního prostředí. 

Dne 29.06.2017 obdržel krajský úřad žádost podle § 50 odst. 5 stavebního zákona o vydání 
SEA stanoviska k  návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice. Spolu se žádostí obdržel krajský úřad 
kopie stanovisek a připomínek po projednání návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice (stanovisek 
dotčených orgánů a připomínek ostatních organizací a správců sítí v průběhu dosavadního 
projednávání návrhu změny ÚP Strážovice). 

Krajský úřad konstatuje, že podle § 22 písm. e) zákona je příslušný k vypořádání připomínek  
a námitek, které se týkají dokumentace Vyhodnocení vlivu změny územního plánu na životní 
prostředí a připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů změny územního plánu  
na životní prostředí a veřejné zdraví. 

V obdržených stanoviscích a připomínkách uplatněných v rámci dosavadního projednávání 
Návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice nebyly dle doloženého dokumentu identifikovány žádné 
skutečnosti takového charakteru, které by měly zásadní vliv na závěry SEA stanoviska.  

  

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

Vyhodnocení vlivů Návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice na životní prostředí je zpracováno ve 
smyslu § 10i zákona a v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. Variantní řešení ÚP nebylo navrženo.  

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 

V rámci procesu posouzení vlivů Návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice na životní prostředí 
a veřejné zdraví (SEA) nebyly u jednotlivých dílčích typů ploch identifikovány potenciálně 
významně negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, které by navržené řešení zcela 
vylučovaly.  

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Byly hodnoceny dopady případné realizace jednotlivých návrhových ploch návrhu změny ÚP. 
Hodnocen byl jejich vliv na životní prostředí a zdraví obyvatelstva a také pravděpodobný 
vývoj území bez jejich uskutečnění (tzv. srovnání s nulovou variantou).  

V SEA vyhodnocení při daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy 
územně plánovací dokumentace bylo použito tabelární a slovní hodnocení. Každá plocha 
byla hodnocena s ohledem na jednotlivé složky životního prostředí – vlivy na ovzduší a klima, 
vlivy na krajinný ráz, vlivy na zvláště chráněná území, vlivy na lokality Natura 2000, vlivy  



 4/8 

na územní systém ekologické stability (ÚSES), migrační území, vlivy na zemědělský půdní 
fond (ZPF), vlivy na pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL), vlivy na flóru, faunu  
a ekosystémy, vlivy na povrchovou a podzemní vodu, vlivy na dopravní infrastrukturu, vlivy 
na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické dědictví, vlivy  
na obyvatelstvo a lidské zdraví. 

Zpracovatel SEA vyhodnocení dospěl k závěru, že realizací návrhu změny územního plánu  
v předložené podobě mohou být více či méně ovlivněny různé složky životního prostředí 
s tím, že byly identifikovány potenciální kladné (příznivé) i záporné (nepříznivé) vlivy  
na složky životního prostředí a veřejného zdraví.  

Nepříznivé vlivy změny územního plánu na jednotlivé složky životního prostředí představují 
především vliv na krajinný ráz, na povrchové vody, na odvodnění území, na hlukovou situaci, 
vliv na ovzduší (nové zdroje znečištění ovzduší). 

Za příznivé vlivy (pozitivní přínosy) změny územního plánu lze naopak považovat vznik 
nových ploch zeleně (doplnění veřejné zeleně), vliv na demografický vývoj obyvatelstva, 
zvýšení rekreačního potenciálu krajiny, zlepšení služeb v rámci posílení občanské 
vybavenosti, ekonomické a sociální vlivy, rozvoj podnikání, udržitelný rozvoj území.   

Zpracovatel SEA vyhodnocení závěrem konstatuje, že z hlediska vlivů na životní prostředí, 
lidské zdraví a udržitelný rozvoj je návrh změny č. 4 ÚP Strážovice územního plánu přijatelný, 
podmíněně akceptovatelný za předpokladu dodržení navržených podmínek a doporučení. 

 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí Návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice obsahuje tento 
návrh podmínek pro zlepšení působení změny územního plánu na životní prostředí  

1. Respektovat stávající krajinný ráz a historicky založenou urbanistickou  
a architektonickou strukturu území (dodržet výškové a prostorové regulativy staveb) 
– zpracování územní studie v dalších stupních projektové dokumentace, 

2. Minimalizovat v co nejvyšší možné míře zábory ZPF (především II. třídy ochrany), 

3. Prověřit hlukovou zátěž u nově vytvořených chráněných venkovních prostorů  
a chráněných venkovních prostorů staveb v souvislosti s plánováním konkrétních 
záměrů, které spadají do rámce stanoveného návrhovými plochami s daným 
funkčním využitím (v rámci územního řízení), 

4. V plochách, které zasahují do 50m ochranného pásma lesa umisťovat stavby nejblíže 
25m od hranice lesa. 

Obecná doporučení 

Doporučený postup pro předcházení vlivů územního plánu na životní prostředí: 

1. Konkrétní návrhy projektů hodnotit pomocí navržených environmentálních ukazatelů. 

2. Jednotlivé plochy využít k adekvátnímu ozelenění. 

3. Terénní úpravy a odstraňování vegetace směřovat mimo hnízdní období květen – 
srpen. 

4. Minimalizace zhoršení odtokových poměrů. 

5. V případě odkrytí archeologických nálezů, umožnit záchranný archeologický průzkum. 



 5/8 

 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů Návrhu změny č. 4 ÚP Strážovice na životní prostředí 
navrhuje následující monitorovací ukazatele: 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů: 

Indikátor: vývoj energetické účinnosti (objem výroby, dopravy či služeb zajištěný určitým 
množstvím energie) 

Indikátor: materiálová náročnost HDP (vyhodnocení vývoje efektivity, s jakou jsou materiály 
vstupující do ekonomického systému přeměňovány na ekonomický výstup) 

Ochrana vod 

Indikátor: stav útvarů povrchových vod 

Indikátor: stav útvarů podzemních vod 

Indikátor: čištění městských odpadních vod 

Předcházení vzniku odpadů 

Indikátor: celková produkce odpadů 

Indikátor: produkce a nakládání s komunálním odpadem 

Indikátor: struktura nakládání s odpady 

Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

Indikátor: eroze půdy (indikátor je vyjádřen jako podíl potenciálně ohrožené vodní a větrnou 
erozí na celkové rozloze zemědělské půdy) 

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší 

Indikátor: emise SO2, NOx, NH3, VOC, PM2,5 (porovnání vývoje emisí od roku 2000 v kg/rok; 
zároveň vyhodnocuje naplňování národních emisních stropů pro rok 2020) 

Indikátor: podíl území s překročenými imisními limity a cílovými imisními limity 

Ochrana přírody a krajiny 

Indikátor: využití území (sledování vývoje způsobů využívání krajiny) 

Indikátor: retenční schopnost krajiny 

Indikátor: fragmentace krajiny (fragmentace krajiny dopravou a fragmentace říčních 
systémů) 

Indikátor: stav evropsky významných živočichů a rostlin 

Indikátor: suburbanizace (vývoj migrace obyvatelstva mezi městskými a přilehlými 
venkovskými oblastmi) 

Indikátor: hluková zátěž (hluková zátěž obyvatelstva, hluková zátěž ekosystémů, včetně 
problematiky vymezení tichých oblastí v krajině) 

Dalšími indikátory mohou být: 

- podíl záboru půdy kategorie ZPF zařazené v I. a II. třídě ochrany ku celkovému záboru 
ZPF (%), 



 6/8 

- změny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%), 

- počet obyvatel vystavených hlukové zátěži (% obyvatel), 

- koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch), 

- účinnost opatření k ochraně krajinného rázu, 

- početnost chráněných druhů rostlin a živočichů.  

 

 

Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Na základě „Návrhu změny č. územního plánu Strážovice“, vyhodnocení jeho vlivů na životní 
prostředí, vyhodnocení vlivů změny územního plánu na udržitelný rozvoj území a po 
posouzení obdržených stanovisek dotčených orgánů, připomínek ostatních organizací  
a správců sítí, OŽP jako příslušný orgán podle ustanovení § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů vydává ve smyslu 
ustanovení § 10g a § 10i uvedeného zákona  

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

 

k návrhu změny č. 4 územního plánu Strážovice 

 

a stanoví následující požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální dopady 
realizace změny č. 4 územního plánu Strážovice na životní prostředí a veřejné zdraví: 

1. respektovat stávající krajinný ráz a historicky založenou urbanistickou  
a architektonickou strukturu území (dodržet výškové a prostorové regulativy staveb), 

2. minimalizovat v co nejvyšší možné míře zábory ZPF (především II. třídy ochrany), 

3. prověřit hlukovou zátěž u nově vytvořených chráněných venkovních prostorů  
a chráněných venkovních prostorů staveb v souvislosti s plánováním konkrétních 
záměrů, které spadají do rámce stanoveného návrhovými plochami s daným 
funkčním využitím (v rámci územního řízení), 

4. v plochách, které zasahují do 50m ochranného pásma lesa umisťovat stavby nejblíže 
25m od hranice lesa. 

Pozn.: Doporučení odkazující na plnění zákonných povinností, které svým charakterem jdou 
nad rámec územního plánu, nebyla zahrnuta do podmínek tohoto stanoviska. 

 

Odůvodnění: 

Z procesu vyhodnocení vlivů předložené změny územně plánovací dokumentace na 
jednotlivé složky životního prostředí vyplývá, že nejsou navrhovány plochy, které by měly 
významně negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví.  



 7/8 

S ohledem na závěry SEA vyhodnocení tak lze konstatovat, že změna ÚP nevyvolá, při 
respektování stanovených podmínek, zákonných požadavků, požadavků k minimalizaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí obsažených v SEA vyhodnocení a požadavků v tomto 
SEA stanovisku, závažné střety s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví a lze ji 
proto považovat z hlediska vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví za akceptovatelnou. 

Zohlednění tohoto stanoviska v návrhu změny ÚP je třeba řádně okomentovat v jejím 
odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) č. 183/2006 Sb., stavební zákon ve 
znění pozdějších předpisů, přičemž podmínky odkazující na plnění zákonných povinností, 
nebyly zahrnuty do podmínek tohoto stanoviska. 

Mimo rámec tohoto stanoviska OŽP doporučuje, aby Návrh změny č. 4 ÚP Strážovice 
obsahoval monitorovací ukazatele pro sledování vlivů změny územně plánovací 
dokumentace na životní prostředí, rámcově vycházející z kapitoly č. 10 a 6 SEA vyhodnocení. 
Ukazatele je třeba definovat tak, aby umožnily vyhodnocovat využití krajiny, případně 
sledovat další jevy, které zpracovatel změny ÚP, případně orgány obce, vyhodnotí jako 
důležité. Tyto ukazatele budou u postupného zastavování území řešeného v rámci ÚP 
průběžně konfrontovány se stavem složek životního prostředí v území a budou vyhodnoceny 
v rámci zprávy o uplatňování ÚP. 

OŽP doporučuje v rámci vyhodnocení uplatňování ÚP využití následujících indikátorů:   

 Půda:  

indikátor – podíl zpevněných ploch, 

indikátor – podíl ploch zeleně, 

indikátor – rozloha nových záborů, 

indikátor – rozloha záborů v I. a II. třídy ochrany ZPF. 

 Voda:  

indikátor – stav útvarů povrchových vod, 

indikátor – stav útvarů podzemních vod, 

indikátor – čištění městských odpadních vod. 

 Příroda a krajina:  

indikátor – početnost chráněných druhů rostlin a živočichů, 

indikátor – účinnost opatření k ochraně krajinného rázu, 

indikátor – retenční schopnost krajiny. 

 Ovzduší:  

indikátor – emise SO2, NOx, NH3, VOC, PM2,5 (porovnání vývoje emisí od roku 2000 
v kg/rok; zároveň vyhodnocuje naplňování národních emisních stropů pro rok 2020) 

indikátor – počet obyvatel vystavených nadlimitní imisní zátěži. 

 Hluk:  

indikátor – dopravní zátěž I/54, 

indikátor – hladiny hluku v řešeném území, 



 8/8 

indikátor – počet obyvatel vystavených nadměrnému hluku. 

 Obyvatelstvo:  

indikátor – počet nově vytvořených míst, 

indikátor – zlepšení kvality životního prostředí v obci (imise, hluk). 

Poznámka: monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností  
a požadavků obyvatel (např. při nadměrném hluku z nadměrné dopravy apod.).  

 

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím podle 
správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření 
dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

Obec Strážovice žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto stanoviska  
na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu  
s § 16 odst. 4 citovaného zákona o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení stanoviska 
na úřední desce v nejkratším možném termínu.   

 

 

 

 

              Ing. František Havíř 

                                                                                                 vedoucí odboru  

 

  vz. Ing. Jiří Hájek, v.r. 

                                                                                                  vedoucí oddělení posuzování vlivů 

 na životní prostředí 

Za správnost vyhotovení: Ing. Jana Marvanová 

Obdrží na vědomí: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – zde 

Obdrží na vědomí se žádostí o zveřejnění: 

Obec Strážovice, č. 196, 696 38 Strážovice – DS 

 

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obec Strážovice a Jihomoravský kraj) 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 

razítko a podpis 

  

 

otisk razítka 


